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1. INTRODUCTION

The aim of this bachelor’s thesis is firstly to provide basic information about the

topic of the translation of technical text and the topic of Irish culture, secondly to

translate a part of a book connected with Irish culture and thirdly do the analysis of this

translation and add a glossary.

The thesis will be divided into two parts – theoretical and practical. To begin

with theoretical part, it will deal with theory of translation and with short history of

Ireland which is connected with Irish dancing and also provides information about Irish

dances themselves.

The practical part will be dedicated to a translation of some parts of a book Irish

Dancing Costumes their origins and evolution written by Dr. John Cullinane, then to

text analysis and also to a glossary.

The theory of translation will be focused on translation of technical text hence at

first we will define the technical text and then types of translation will be discussed.

Theory of translation of technical text will follow after and this will contain issues of

translation of proper nouns. Finally, there will be mentioned mistakes in translation into

Czech which should be avoided.

The part that concentrates on Irish history and Irish dances will help to illustrate

some details in translated book. This theoretical part should be helpful during writing

the text analysis. The historical review should cover all important events which have

influenced Irish culture.

The main chapter of this thesis will be the translation of chosen parts from the

book Irish Dancing Costumes their origins and evolution “The objective of this present

work is to trace the origins of Irish dancing costumes and the changes that they have

undergone. This has been done by reference to and inclusion of some 73 photographs

dating from 1892.” [1]

Further, text analysis will contain two parts. First part will deal with semantic

aspect of the translated text and the second part will include morphological and lexical

analysis of the text.

Finally, glossary will comprise vocabulary from the field of Irish dances and

garment industry.
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2. ABOUT TRANSLATION

2.1. CHARACTERISTICS OF TECHNICAL TEXT

“The aim of technical text is to give specific, clear and relatively complete

information, which has certain inside logical arrangement and is focused on the notional

aspect of the statement.” [2]

In general technical text is mostly written as monologue. It is unambiguous

(word order is important), motionless, without connotations and expressivity, full of

terms. It mostly avoids synonyms, words are often repeated. User can find enumeration,

intralingual translation such as reformulation or apposition, explanatory notes. The

language has an informative function. Text is often accompanied by charts or schemes.

[3]

We can find some typical sentence structures such as infinitives or participles.

Author also uses transmutation, which means he writes signs instead of words. It is

common mainly in scientific texts. These condense the text. [4]

“Texts tend to be fairly syntactically complicated.” [5] It is essential to use

discourse markers and conjunctions to show relations between clauses in particular

sentences and between component ideas. Omission of that and other ellipses are

avoided. [6] It makes the text more comprehensible. [7]

Use of passive voice has a substantial role in the technical text. Agentive and

agentless passive voice are both used, however, we can find agentless passive voice

mostly since the doer is not as significant as the object in sentence in active voice.

Passive voice and impersonal constructions make the text objective. [8]

Author adverts to other writings, uses paraphrasing or quotes. Technical texts

differ one from another according to their field. Texts from humanistic field are closer

to fictional style. On the other hand texts from the field of mathematics have structured

international form which helps reader with better understanding. [9]

“The most noticeable differences are evident between humanistic and natural

scientific disciplines. Humanistic texts are formally less stable, more variable in choice

of stylistic methods and in composition.” [10] “Means of artistic style are also

employed in them.” [11]
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2.2. TRANSLATION OF TECHNICAL TEXT

To begin with, understanding of source text is essential in translation in general,

especially in translation of technical text. It is important that translator is specialist in

both languages (source and target) and that he/she has also knowledge in translated

field. The translator often consults with both specialists speaking source language and

specialists speaking target language. But translator has to have at least basic knowledge

in the translating field in order to be able to understand the text even before

consultation. [12]

Moreover, standards for a quality translation are naturalness, identical meaning

which influence the reader identically in both languages (source and target language)

and that the dynamic of speech is unchanged. [13]

“It is possible to correctly transform technical texts to learned language and to

maternal language as well. Target and source language could be interchanged

arbitrarily.” Still, the translator should master both source and target language. [14]

It is desirable to touch on a translation of proper nouns as the subject of this

work is a translation from the field of Irish culture and it is likely to come across some

proper nouns during the translation.

“Proper nouns (proper names) are the words which name particular people,

organization or places.” [15] It is likely to adopt the word when translating names of

places or people. For example: Birdie – Birdie, New Orleans – New Orleans. Or we use

a partial equivalency as follows. [16]

“Czech adaptation: Cadillac – Cadillak, Doctor Fritz – Doktor Fricek;

Calk (at least partial): North Carolina – Severní Karolína;

Loanwoed: software;

Omission: jar of her walking: její krok.” [17]

According to Czech rules of spelling, names of people and places written in

Latin alphabet usually adopt their origin names. Some of them use their Czech

adaptation. If they are not originally written in Latin alphabet, transcription or

transliteration is used. Some names of people are used with Czech adaptation of their
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first name and Czech adaptation is also used with names of kings, the Pope, etc. [18]

Gender inflection is not obligatory. [19]

2.3. TYPES OF TRANSLATION

Jakobson distinguish three types of translation:

1) “Intralingual translation (rewording)” which is an interpretation of a

statement in one language by other words in same language. [20]

2) “Interlingual translation (translation proper)” which is an interpretation of a

statement in one language to another language. [21]

3) “Intersemiotic translation (transmutation)” which is an interpretation of

words of a statement to another form of communication (non-verbal). [22]

Based on this classification, Knittlová offers four subcategories of Interlingual

translation:

1) Interlinear translation which is an uttermost form of literal translation. It is

possible to use it in descriptive linguistics or generative grammar where its

usage could have a good reason. In translation between two closely related

languages (which has similar grammatical structure and rules) is also

possible to use it. [23]

Example: I did not want to hurt you. – Já nechtěl ublížit tobě/ty.

2) Literal translation is a translation of separate lexical units regardless their

contextual meaning. It is grammatically correct nonsense. We have to pay

attention to collocation and idioms. [24]

Example: “I ordered him to brush his teeth. – Poručil jsem mu, aby si

vykartáčoval zuby.” [25]

3) Free translation or unduly free translation is considered as false, it does not

take a language register, stylistic features, connotation etc into consideration.

Translator adds some information to source text, which could change

meaning, or misrepresent the meaning (fact, culture scope). [26]

4) Communicative translation or idiomatic translation is used for translation of

greetings, wishes, public notices, sayings, proverbs, idioms etc.

Example: Dobrý den can be translated as good morning or good afternoon. It

is necessary to know the context. [27]
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Knittlová adds that preservation of meaning is overriding, form is low-grade.

The aim of translator is that the translated text would appear as original (from the point

of lexicology and grammar).He/she most often uses a combination of all these types of

translation during his/her work. [28]

2.4. MISTAKES IN TRANSLATION INTO CZECH LANGUAGE

“Generally spoken, a perfect translation could be made from a good translation

but a good translation simply cannot be made from a bad translation.” [29]

The worst mistake the translator can made is to misunderstand the source text.

[30]

Now, we will deal with some basic mistakes which could happen during

translation of the technical text.

1) Shift of tenses – As a result of inattention when translating from English

where shift of tenses is required. Example: ‘řekl, že se šel projít’ instead of

‘řekl, že se jde projít’. [31]

2) Word order – English has settled word order on the contrary with Czech. We

sometimes tend to preserve original (English) word order and it sounds

clumsy. [32]

3) Passive voice – Technical texts are often written in passive voice in both

English and Czech. At the same time Czech use passive voice fewer.

Example: Instead of “v knize je psáno” we should rather write “v knize se

píše” [33]

4) Possessive pronouns – There is a tendency to overuse possessive pronouns.

We can replace them by personal pronouns. Example: “moje tužka spadla –

tužka mi spadla” [34]

5) Possessives in connection with subject – This topic is simple in English as

we use only these possessive adjectives: my, your, his, her, its, our, their. On

the contrary in Czech when we use possessives in connection with subject,

we use reflexive pronoun ‘svůj’. [35]

6) Relative pronoun ‘který’ – There is a tendency to overuse the relative

pronoun ‘který’ in Czech. In the contrary with English ‘who and which’ are

both translated as ‘který’. The overuse can be eliminated by division of

sentences to a smaller unites. [36]
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7) Proper nouns – “We can choose among translation, substitution and

transcription.” For example, we borrow or transcribe less common

geographical nouns and we translate generally known names such as Londýn,

Řím, etc. [37]
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3. TRANSLATION

3.1. NEJSTARŠÍ ZVEŘEJNĚNÉ FOTOGRAFIE IRSKÝCH TANEČNÍKŮ

Velmi málo autorů se věnovalo kostýmům irských tanců, někteří alespoň

zahrnuli fotografie tanečníků, aniž by komentovali kostým. O’Neill (1913) ve své

úchvatné knize Irish Minstrels and Musicians zařadil tři fotografie, které jsou zajímavé


[…]


Waist 1 weɪst Pas

Waist 2 weɪst Opasek

Headgear ˈhedˌgɪə Pokrývka hlavy

Band bænd Stuha

Tiara tɪˈɑːrə Korunka

Knee breeches niː ˈbriːtʃɪz Pumpky nad

kolena

Apron ˈeɪprən Zástěra

To drape dreɪp Přehodit

Attached əˈtætʃt Připevněný

Brooch brəʊtʃ Brož

Headband ˈhedˌbænd Čelenka

Peasant ˈpezənt Lidový

Design dɪˈzaɪn Styl

Genuine ˈdʒenjʊɪn Pravý

Garment ˈgɑːmənt Oděv

Readily ˈredɪlɪ Snadno

Battered ˈbætəd Otlučený

Shillelagh ʃəliːlʌ A wooden walking stick Vycházková hůl

Fringed frɪndʒd Olemovaný

Fairly ˈfeəlɪ Docela

Saffron ˈsæfrən Šafrán

Sporran ˈspɒrən A small bag which men

wear with a kilt

Brašnička
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English Pronunciation Word meaning Czech

Fur fɜː Kožešina

Close fitting kləʊs ˈfɪtɪŋ Přiléhavý

Beret ˈbereɪ Baret

To highlight ˈhaɪˌlaɪt Zdůraznit

Brath brɑːθ A piece of cloth falling

down the back

Mantle ˈmæntəl Plášť

Covering ˈkʌvərɪŋ Pokrývka

Pin pɪn Spona

Tailored ˈteɪləd Přiléhavý

Allegiance əˈliːdʒəns Věrnost

Bawneen ˈbɔːniːn The yarn of wool

Outdated ˌaʊtˈdeɪtɪd Zastaralý

Broad brɔːd Široký

Plain pleɪn Jednobarevný

Bow bəʊ Mašle

Veil veɪl Závoj

To diminished in

size

dɪˈmɪnɪʃt ɪn saɪz Become smaller Zmenšovat se

To reveal rɪˈviːl Odkrýt

Extent ɪkˈstent Míra

Coatee ˈkəʊtiː A jacket with a short tails Redingot

Feather ˈfeðə Pírko

Tan tæn Light brown colour Světlehnědá barva

Pleated ˈpliːtɪd Skládaný

Lace leɪs Krajka

Ruff rʌf Krejzlík

Rhinestone ˈraɪnˌstəʊn An imitation of precious

stone

Štras

Sequin ˈsiːkwɪn Flitr

Diamante ˌdaɪəˈmænti An imitation of precious

stone

Šaton
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English Pronunciation Word meaning Czech

Waistband ˈweɪstˌbænd Ozdobný pás

Affluence ˈæflʊəns Blahobyt

Irish English

Feis, feissana Competition, competitions

Conradh na Gaeilge Gaelic league

An Coimisiún le Rincí Gaelacha The commission of Irish Dancing

Uilleann Pipes
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7. CONCLUSION

The thesis was divided into two parts – theoretical and practical. The task ot the

theoretical part was to familiarize the readers with the theory of translation, history of

Ireland and Irish dances.

The theory of translation has covered several parts. From the definition of

technical text, through types of translation, translation of technical text to mistakes we

can make during translating into Czech. For making translation the most important is to

understand the source text then to master both, source and target language. It was also

stated that any technical text can be translated to maternal language as well as from

maternal language. For this part of thesis mainly printed sources were used.

The part of the theoretical section was also a short overview of historical events

that have influenced the evolution of culture respectively dancing in Ireland.

Finally, brief description of Irish folk dances was added. For history of Ireland

and description of Irish dances predominantly electronic sources were used.

The practical part was dedicated to translation from the field of Irish culture, text

analysis and glossary.

The translated text was the technical text from the field of garment industry and

Irish culture (folk dances) at the same time. The book Irish Dancing Costumes their

origins and evolution written and published by Dr. John Cullinane in 1996 was chosen.

It discusses Irish dancing costumes over the period of time and influence of some

cultural and historical issues on their development. During the translation author come

over some terms she did not know and which were described in the text analysis and in

the glossary.

The text analysis concerned two parts, first part dealt with semantic aspect of the

translated text and the second part contained morphological and lexical analysis of the

text. For this part of thesis electronic sources and author’s knowledge and experiences

were used.

Glossary contains mainly vocabulary from the field of garment industry and it

was ordered chronologically as we were able to find them in the text. It was decided to

add Irish – English glossary to English – Czech glossary since some Irish words were

used in this thesis.
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10. LIST OF ABBREVIATION

ADCRG - Ard Diploma Coimisiuin le Rinci Gaelacha

atd. – a tak dále

C. P. C. – Cork Pipers Club

DC – before christ

Dr. - Doctor

etc. – et cetera

MA – Master degree

pozn. překl. – poznámka překladatele

RTME - Registered Teacher Mainland Europe

TCRG - Teagascóir Choimisiúin le Rinci Gaelacha

TMRF - Ceili Dance Teacher
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11. ABSTRACT

The thesis concerns with translation from the field of the Irish culture. The

subject of the translation is the book Irish Dancing costumes by John Cullinane from

1996. The book is dedicated to the historical development of Irish dancing costumes.

That is why the thesis contains the historical background of Irish dances and

information about Irish dances themselves. Further, the thesis focuses on the translation

of technical texts, the part of which is also the analysis of translated text and the

glossary of words connected to the garment industry.
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12. RESUMÉ

Práce se zabývá překladem z oblasti irské kultury. Předmětem překladu je kniha

Irish Dancing costumes od Johna Cullinana z roku1996. Kniha se věnuje historickému

vývoji kostýmů irských tanců. Proto je práce doplněna o historické pozadí irských tanců

a o informace o irských tancích samotných. Dále se práce věnuje teorii překladu

odborných textů. Její součástí je také analýza přeloženého textu a glosář slov spojených

s oděvní tématikou.
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