ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Lenka Fuchsová**

Název práce: Translation from the field of Irish culture connected with information about Irish folk dances

Oponoval: PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž byl překlad textu zaměřeného na historický vývoj kostýmů irských tanců, se autorce podařilo splnit pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá podnětným tématem, které však vzhledem k charakteru zdrojového textu neklade na překladatele přílišné nároky. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část, jejichž poměr je kvantitativně i kvalitativně nevyvážený. Teorii překladu odborného textu je věnována druhá kapitola, která vykazuje výraznou závislost na sekundárních zdrojích. Podložení přejatých myšlenek a faktů zdroji je samozřejmě v pořádku, teoretickou část však nelze pojímat jako absolutní kompilaci (větu po větě či odstavec po odstavci). Praktická část obsahuje autorčin vlastní překlad a glosář. Práce je opatřena přílohou (str. 41–52), obsahující text ve zdrojovém jazyce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána částečně anglicky (úvod, teoretická část, stručný komentář k praktické části a závěr) a částečně česky (překlad). Jazykový projev je plynulý, byť se zde objevují gramatické nepřesnosti a stylistické neobratnosti, a to i ve vlastním překladu. Práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol. Grafická úprava je zdařilá a přehledná. Způsob citací je v souladu s normou. V teoretické části jsou však odkazy na použité prameny nadužívány. Poznámkový aparát, který využívá tzv. koncových poznámek, je přehledný. Přílohy viz výše.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Po formální stránce práce působí přehledně a strukturovaně. Při podrobnější analýze však vzbuzuje dojem, že vznikla relativně ve spěchu, zejména stručná teoretická část a v podstatě také překlad. Translát vykazuje známky interference, jež narušují jeho plynulost a čtivost. Vyznačuje se četnými interpunkčními nedostatky (např. s. 7: ... které jsem byl schopen najít a které... (nadbytečná interpunkce), s. 8: ...zobrazit způsob, jakým (chybějící interpunkce), s. 8: že projela Ameriku a že... (nadbytečná interpunkce), čtyři interpunkční chyby na s. 9, s. 10: ... přes „leine“, což byl (chybějící interpunkce) + další chyby interpunkce na s. 11, 12, 13 a 14); odchylkami z větné vazby (např. s. 11: nazývány jako..., s. 15: snadné cestování a blahobyt vedlo...) a další gramatické i stylistické chyby (vespod nikoli ve spod, nadužívání coby atd. + např. s. 24... a description, which do not need..., s. 25 not much readers...). V souvislosti se zdrojovým textem a překladem se nabízí otázka, proč si autorka zvolila právě tento gramaticky nenáročný text, doprovázený fotografiemi. Celkově lze říci, že práce skýtá slibný potenciál, který však nebyl zcela využit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Proč jste si zvolila pro překlad právě uvedenou publikaci?
2. Na jakém principu jste sestavila glosář a co je jeho účelem? Proč jste zahrnula výrazy „fairly“, „readily“, „extent“ atd.?
3. Jaké jsou rysy anglického odborného stylu? S jakými problémy se musí překladatel odborného textu vyrovnávat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě kvalitní obhajoby a zodpovězení všech otázek navrhuji hodnotit práci známkou **dobře (3)**.

Datum: V Plzni dne 26. srpna 2016

Podpis:

Ivona Mišterová
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM